§ 7. On provincial soil, according to most authorities, ground does not become religious as the dominion belongs to the people of Rome or the Emperor, and individuals only have possession or usufruct, but such places, though not properly religious, are to be regarded as quasi-religious.

§ 7 a. Item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur.

§ 8. Sanctae quoque res, uelut muri et portae, quodammodo diuini iuris sunt.

Inst. 2, 1, 10.

§ 9. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est; id uero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est: potest autem et nullus in bonis esse; nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt.

Inst. l. c.

§ 9 b. —

(8 fere uersus in C legi nequeunt)

———| *e domino.

§ 10. Hae autem quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut priuatae.

§ 11. Quae publicae sunt, nullius uidentur in bonis esse; ipsius enim uniuersitatis esse creduntur. priuatae sunt quae singulorum hominum sunt.

§ 7 a. Just as provincial soil, in default of the authorization of the people of Rome, is rendered by consecration not sacred, but quasi-sacred.

§ 8. Sanctioned places are to a certain extent under divine dominion, such as city gates and city walls.

§ 9. Things subject to divine dominion are exempt from private dominion; things subject to human dominion are generally subject to private dominion, but may be otherwise: for things belonging to an inheritance before any one has become heir have no actual owner.

§ 10. Things subject to human dominion are either public or private.

§ 11. Things public belong to no individual, but to a society or corporation; things private are subject to individual dominion.

DE REBUS INCORPORALIBVS.

§ 12. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam in-corporales). Inst. 2, 2 pr.

§ 13. Corporales hae (sunt) quae tangi possunt, uelut fundus homo uestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles. Inst. l. c.

§ 14. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas ususfructus obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem per(tinet, quod in hereditate res corporales con-)

§ 12. Again, things are either corporeal or incorporeal.

§ 13. Things corporeal are tangible, as land, a slave, clothing, gold, silver, and innumerable others.

§ 14. Things incorporeal are intangible; such as those which have an existence simply in law as inheritance, usufruct, obligation, however contracted. For though an inheritance comprises things corporeal, and the fruits of land